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جوهره ی اندیشه ی جست وجوگری که می خواست اگرنه به 
حقیقت که به قول ویرجیانا وولف به هاله ای از آن دست یابد«.
این همان رویکردی است که بسیاری از جامعه شناسان 
قرن بیستم در مواجهات نظری و میدانی خود پی گرفته اند. 
ازاین روســت که اگر نوشــته های زیمل، بنیامین و آدورنو را 
می توان در حلقه جستارهای نظری جامعه شناسی قلمداد 
کرد که بیشتر جنبه ای تجریدی و انتزاعی دارند، نوشته های 
مردم شناســانه نویســندگانی چــون مــارک اوژه حکایت از 
مواجهه ای عینی و تجربی با میدان دارند که توسعه اندیشه 
اجتماعی را از میان آنچه قابل مشاهده است دنبال می کند. 
ازایــن رو وقتی زیمل مثلًا در مقاله »پل هــا و درها« از این دو 
پدیده انسان ســاز ســخن می گوید، نه توصیفــی عینی از 
واقعیت فیزیکــی این دو که درواقع آنها را به عنوان عرصه ای 
برای ارائه تحلیل هایی ذهنی از جهان مدرن امروز می بیند 
و به این میانجی از خاصیت های آن ســخن می گوید. بدون 
شــک توجه به پدیده هایی چون »پل« و »در« برای رسیدن 
به این مفهوم که »انســان موجودی اســت مرزآفرین«، نه از 
خلال انجام پژوهش هایی آماری که از خلال تأملاتی ذهنی 
به دســت آمده که حاصلی نظریه ورزانــه دارند. همچنان که 
می گویــد: »پُل، ضامن پدید آمدن نوعی درک تازه از فاصله 
و مجاورت اســت. ساختن پل تلاش انسان در ایجاد پیوند و 
غلبه بر موانع را نشان داده و گسترش اراده انسان را نمادین 
می کند«. آشــکار اســت که فارغ از نــگاه ذره بینی زیمل به 
تحــولات جهان مدرن، فرمی که بســتری خــلاق برای این 
شــکل از نظریه پردازی های بازیگوشــانه به دست می دهد، 

فرمی جز »جستار« نیست. 
همچنــان که آدورنو نیز جســتار را در مقــام صورت )فرم( 
ارزیابی می کند و این دســت نوشــته های زیمل و بنیامین را 
»حاصــل اکتشــاف نظرورزانه در باب چیزهایــی می داند که 
فرهنگ، پیشــاپیش به  آنها صورت بخشیده است«. البته که 
او نیز در نوشــته هایش ازهمین صورت برای نقد جهان مدرن 
بهره برده و پیکان نقد خود را به سمت شکلی از آکادمی گرفته 
که تشــنه کشف امور جهان شمول، ازلی و ابدی است. آدورنو 
در همین نوشته به این نکته اشاره می کند که »جستار رهایی 
فکر به بار می آورد. از زمان شکســت روشنگری... آزادی فکر 
هرگز رشد نکرده و همواره فرمانبرداری از اقتدارهای بیرونی 
را دغدغه اصلی خود قرار داده اســت. اما جستار نمی گذارد 
برایش حدومرزی تجویز کنند. به جای رســیدن به چیزی به 
شــیوه علمی، یا خلق آن به شــیوه هنر کوشش های جستار 
بازتابــی اســت از رهایی کودکانه ای که بــی ذره ای بیم، آتش 

می اندازد به آنچه دیگران پیش تر انجام داده اند«.

روایت روزمرگی �
ازســویی دیگر جســتار نه تنهــا عرصــه ای بــرای بیــان 
نظرورزی هــای ذهنــی و تحلیلی کــه قالبی مناســب برای 
به اشــتراک گذاشــتن مشــاهدات روزمره و تجربی اســت. 
همچنان که مردم شناســی چون مارک اوژه از آنچه در فضای 
متروهای پاریســی می بیند برای توصیــف فضای اجتماعی 
حاکم بر پاریس میانه قرن بیستم بهره می گیرد. در واقع او در 
قالب جستار و با استفاده از خاطرات و تجربیات زیسته خود 
ذهن و عین را به یکدیگر پیوند داده تا بتواند »درکی جامع از 
فضا و زمان زندگی پاریســی« ارائه دهد: »خاطره سوار شدن 
در نخســتین متروِ روزم را به یاد می آورم. مرد جوان بی مسئله 

هفده  ســاله ای بودم... هوای شب زمستانی پشت پنجره ای 
که پیشانی ام را به آن چسبانده بودم هنوز کاملًا سیاه بود.... 
تنهایی بسته به ســاعت ها تغییر می کند. بهترین و آرام ترین 
مترو ممکن است نخستین مترو صبح زود باشد؛ مترویی که 
شاید مسافرانش کسانی هستند که.... در فضای سهل انگارانه 
و کسالت آور آن مجله ای را ورق می زنند و خود را بر نیمکت ته 

واگن رها می کنند«.
نویسنده از توصیف عینی فضای مترو آغاز می کند تا درباره 
احــوالات مردمان زمانه خویش و تحولات آن ســخن بگوید: 
»مســلماً در اینجا نمی توانیم هیچ نوع خط مشی مشخصی 
برای انجام تحقیق بیابیم. با این حال فکر می کنم راهروهای 
مترو می توانند میدان مناســبی برای کسی باشند که تمرین 
مردم شناسی می کند؛ شخصی که از پرسیدن و نظرسنجی از 
کاربران مترو صرف نظر کرده و به مشــاهده، شنیدن، دیدن و 

تعقیب آنها بسنده می کند«.
اینجا اوژه از شــیوه هایی می گوید که برخلاف راه و رســم 
پژوهش هــای اثبات گرایانه )پوزیتیویســم(، نه بر شــمارش  
اعداد و ارقام که بر مشاهده و کشف معنا استوار است و نکته 
اینجاست که جســتار را به عنوان فرم مناسب برای ارائه نتایج 

پژوهش میدانی خود برگزیده است.
القصه؛ اینجا سخن از شکلی از جامعه شناسی بود که در 
پی تجویز راهکارهای کلان و نظریات جهان شمول به مردمان 
زمان خود نمی گردد. اینجا ســخن از روایت های تازه و توجه 
بــه قصه های روزمره در شــناخت جامعه اســت که جســتار 
به عنوان فرمی ســیال، قالبی مناســب برای ارائه آن به شمار 
مــی رود. البته که غرض از بیان این رویکرد اعتباربخشــی به 
آن شکل از شناخت جامعه نیست که از خلال گپ وگفت های 
بیــن راهی اتفاق می افتد. غرض مشــاهده و توجه به همین 
گفت وگوهای بین راهی به عنوان ملات خرد جامعه شناسانه 
است. ازاین روست که جستار به عنوان یک فرم نوشتاری، هم 
از کلی گویی ها و کسالت جامعه شناسی اثباتی اعلام استقلال 

کرده و به روایت های خرد و رویدادهای روزمره اهمیت می دهد 
و هم فارغ از چارچوب های سخت و عصاقورت داده پژوهشی، 
به خلاقیت ارج می نهد و برای بازیگوشــی های نظری و بیان 

مشاهدات و توصیفات عینی فرصتی فراهم می کند. 
اما نکته اینجاســت که این فرم از نوشــتار با تمام دست و 
دل بــازی و نرمش هایش همچنان در فضــای آکادمی موجه 
نیســت؛ قالبی که هرچند از ابتدای قرن بیستم تاکنون قرار 
بوده آزادی فکر به بار  آورد اما به دلیل سرپیچی از قواعد سفت 
و ســخت و روشمند نوشــته های علمی و پژوهشی در میدان 

دانشگاه مقبول واقع نشده است.
و این درحالی است که همین قالب است که می تواند بذر 
نگاه جامعه شناسانه را در بستر جامعه پرورش دهد تا اصحاب 
خارج از حلقه جامعه شناسی تخصصی را با این میدان آشتی 
داده و برای شان حساسیت جامعه شناسانه پدید آورد. اینگونه 
است که جستارهای جامعه شناسانه برخلاف مقالات علمی -
پژوهشــی که خارج از حلقه هــای دانشــگاهی خواننده ای 
ندارند، در میان عموم مخاطبان خوانده شــده و نقل محافل 

می شوند.
منابعی که در نوشتن این متن از آنها استفاده شده:

آدورنو، تئودور )۱۴۰۱(، جســتار در مقــام صورت، ترجمه: 
نســترن صارمی، در کتاب روایت هایی از واقعیت دست اول، 

انتشارات سازمان فرهنگی هنری شهرداری اصفهان
زیمــل، گئورگ)۱۳۹۵(، پــل و در، در کتــاب گئورگ زیمل، 

ترجمه شاپور بهیان، انتشارات دنیای اقتصاد
سیدمن، استیون )۱۳۹۴(، جامعه شناسی در کشاکش آراء، 

ترجمه: هادی جلیلی، نشر نی.
فرخی، معیــن )۱۴۰۱(، جســت وجوی جســتار، در کتاب 
روایت هایی از واقعیت دست اول، انتشارات سازمان فرهنگی 

هنری شهرداری اصفهان
کاظمی، عبــاس )۱۴۰۲(، جامعه شــناس به مثابه قصه گو، 

روزنامه اعتماد، شماره ۵۶۹۲

چالش های یک زوج
شکافتن کام ماهی/ سمن قناد

نمایش »شکافتن کام ماهی«، به نویسندگی بابک پرهام 
و کارگردانی سمن قناد، از ۱۸ بهمن ماه در کارگاه نمایش 
مجموعه تئاترشــهر روی صحنه رفته اســت و اجرای آن 
تا ۴ اســفندماه ادامه دارد. سمن قناد در سومین تجربه 
کارگردانی، نمایشی رئالیستی را روی صحنه برده است، 
روایتی از چالش های یک زوج که زندگی مشترک شان را در 
حال فروپاشی می بینند و تلاش می کنند تا از بحران عبور 
کنند. »شکافتن کام ماهی«، با بازی سمن قناد و حسین 
جاهد و تهیه کنندگی مجید قناد هر شــب ساعت ۱۹ در 
کارگاه نمایش مجموعه تئاترشهر روی صحنه می رود. در 
خلاصه داستان این نمایش که تاکید شده است مناسب 
افراد زیر ۱۶ سال نیست، آمده است: »زندگی دو قسمت 

دارد؛ یک قسمت تاریک، یک قسمت روشن...« 

2 سیاه در مراسم انتخاب حاکم
مجلس تقلید تخت و خنجر/ محمدعلی نجف پور

از نــگارش نمایشــنامه »تقلید تخت و خنجــر« به قلم 
نمایشنامه نویس و کارگردان شناخته شده نمایش های 
ایرانی؛ داوود فتحعلی بیگی، حدود ۴۰ســال می گذرد 
و این نمایش در ۲۰ســال اخیر روی صحنه نرفته است. 
نمایشنامه »تقلید تخت و خنجر«، در مورد دو سیاه است 
که برای کار و کسب روزی، وارد شهری می شوند بی آنکه 
بدانند در شهر مراسم انتخاب حاکم برپاست. در »تقلید 
تخت و خنجــر« به نویســندگی داوود فتحعلی بیگی و 
تهیه کنندگی و کارگردانی محمدعلی نجف پور، بازیگرانی 
چون؛ فرشاد فرهادپور، رضا حسینی، عرفان موسوی، 
مهدی خدابخشی، کسری هدایت نیا، امید آزادخانی، 
ســوگند صادقی، احمد احمدی، علی ایزدی، کوروش 
قدرتی، ناصر پارسامهر، آرش سبحانی، حسام شیزری، 
ابوالفضل طباخی، احســان مرادی، بهداد قوی قلب، 
زهره شــریفی، مهسا میدانکی، فاطمه مهدوی و... نیز 
در این اثر حضور دارند. این اثر تا ۱۱ اســفندماه هر روز 

ساعت ۱۷، در تماشاخانه سنگلج روی صحنه می رود. 

روایتی از بمباران تهران
روزی روزگاری سمنگان/ محمودرضا رحیمی

محمودرضــا رحیمــی، نویســنده، بازیگــر و کارگردان 
تئاتر، پس از هفت ســال دوری از صحنه، نمایش »روزی 
روزگاری سمنگان« را از ۲۵ بهمن ماه تا ۱۰ اسفندماه در 
سالن چهارسوی مجموعه تئاترشهر اجرا می کند. »روزی 
روزگاری سمنگان«، به قلم نازنین گودرزیان و محمودرضا 
رحیمی نوشته شده و روایتی است از زمان جنگ و بمباران 
تهران که برخی از آدم هایش واقعی  هستند و برخی دیگر 
نه. رحیمی که از سال ۱۳۷۳ گروه نمایش نیوشا را تاسیس 
کرده اســت، در آخریــن تجربه کارگردانــی اش، نمایش 
»دایره گچی قفقازی« نوشــته برتولت برشــت را در تالار 
سایه مجموعه تئاترشهر روی صحنه برد. »آسیدکاظم«، 
»مرکب خوانی«، »ارکستر مردگان«، »چند کاپریس برای 
ویولن« و »تقاطع ۲۰۰۲« از دیگر آثاری هستند که تاکنون 
توســط این هنرمند روی صحنه اجرا شــده اند. ازجمله 
بازیگران »روزی روزگاری سمنگان« می توان به عبدالرضا 
 شیبانی، ساغر مختاری، بهاره  مشیری، فاطمه  محمدیان، 

جواد  صداقت و بهرام  سروری  نژاد اشاره کرد.   

نگاه قصه گو و 
جزئی نگر در 

جامعه شناسی، نه 
در قالب داستان که 

اتفاقاً در قالب های 
روایی ناداستان و 

جستار است که در 
عرصه نوشتار ممکن 

می شود. ازاین رو 
درواقع هرچند از 
روحیه قصه گویی 

سخن به میان 
می آید اما آن چیزی 

که این قصه ها را 
به عرصه نظم و 

نوشتار درمی آورد، 
نه ساختارهای متکی 

بر پیرنگ و التزام 
رعایت زاویه دید در 

داستان نویسی که 
اتفاقاً قوانین سیال و 
بردبار جستارنویسی 

 است

روی صحنه

درباره اش نوشتند که به نظر می رسید تا اواخر قرن بیستم، برای دسته بندی کردن 
یا تقسیم بندی آن در انواع فیلم تولید شده، مشکل داشتند. محققان مایل اند سابقه 
فیلم جستار را به دهه ۱۹۲۰ بکشانند و کسانی را به این حیطه راه دهند که از آن زمان 
شروع به ساخت فیلم هایی کردند که به غیر از مستند، قادر به یافتن جایگاهی برای 
رده بندی آنها نبودیم. با تعاریف سفت و سختی که محققان در خلال قرن بیستم برای 
فیلم مستند قائل بودند نمی توانستیم فیلم  جستار را به آنها نسبت دهیم. از طرفی 
چون بخش زیادی از فیلم  جستار متأثر از فیلم تجربی است، به آن هم نمی توانستیم 
نسبت اش دهیم. برای همین قادر نبودیم این فیلم ها را در زمره فیلم های هنری جا 
دهیم. اما سرانجام فرصت فراهم شد تا برای این نوع فیلم، جایگاهی تعریف کنیم. تا 
اواخر قرن بیستم تقریباً هیچ نمونه ای دراین زمینه نداشتیم. یکی از کتاب ها در تعریف 
فیلم  جســتار می گوید که این نوع فیلم، مرز بین افســانه پردازی و واقعیت را حذف 
می کند. هرچند غالب فیلم جستارها از رویکردها و کارمایه های سینمای مستند بهره 
می جویند، لزوماً بیان و زبانی مستندنما ندارند و از هرچه تمهید سینمایی ا ست برای 
بیان افکار و ایده های خود سود می برند و به تبع آن، نمایی تجربی دارند. قهرمان این 
نوع سینما، ایده ها هســتند و همان ها شور و تعلیق و تاثیر اثر را رقم می زنند. آنچه 
فیلمی را بدل به یک فیلم جستار می کند، حضور مؤلفه هایی مستندمحور است که 
پرده از شخصی ترین دیدگاه های فیلمســاز برمی دارند. چنان که در جستار ادبی، 
نویسنده به یاری واژگان درصدد القای درک و دریافت شخصی خویش از موضوعی 
مشخص برمی آید، در فیلم جستار نیز، فیلمساز به مدد تصاویر تفسیر خاص خویش 

از رویداد یا مضمونی منحصربه فرد را عرضه می دارد.

فیلم جستارسازان برجسته �
کوریگان پدید آمدن سینمای جســتاری را نه فقط برآمده از تلاش فیلمسازان 
می  داند، بلکه  ایجاد زمینه های فرهنگی و اجتماعی خاص مثل سینه کلوب ها در 
نقاط مختلف دنیا )به خصوص در فرانسه ی ســال های ۱۹۲۰ و ۱۹۳۰( را از دلایل 
مهم زمینه سازی برای گسترش فیلم جستار به حساب می آورد. این سینه کلوب ها 
باعــث پرورش مخاطبانی آزموده و فعال شــدند و به دنبالِ آن، در فیلمســازی نیز 
ضرورت ایجاد نوعی ســینمای خاص با تعامل بیشــتر به وجود آمد؛ سینمایی که 
اندیشــه  مخاطبان در مواجهه با آن، عنصر برجســته  و غیرقابل انکاری بود. او این 
ســاختار را برآمده از پرســش هایی می داند که به ویژه پس از تجربیات تروماتیکی 

چون بحران جنگ جهانی دوم، هولوکاســت، هیروشــیما و جنگ سرد در اذهان 
عمومی شکل گرفتند. در این میان عده ای از فیلمسازان کوشیدند به طرح مسائل 
سوبژکتیو و پرسش های جستاری خود در قالب عمومی بپردازند. برای مثال فیلم 
شــب و مه )۱۹۵۶ آلن رنه( از نخســتین نمونه های فیلم جســتار اســت که در آن 
بیننده را به بازنگری فعالانه ای نســبت به تاریخ وا می دارد. فیلمسازان جریان ساز 
فیلم جستار مانند آلن رنه، کریس مارکر، آنیِس واردا و الکساندر آستروک که همان 
فیلمسازان موسوم به »گروه سی«هستند، در تثبیت و شکوفایی فیلم جستار نقش 
تعیین کننده ای داشــتند. در همان سال ها ژان لوک گدار هم به ساخت فیلم هایی 
شــخصی می پردازد که در آن ها از محدودیت های هر گونــه ژانری فراتر می رود. او 
خودش را جستارنویســی می داند که به جای جستارِ نوشتاری، با ساختن فیلم آن 

را به عرصه ی ظهور می رساند. دراین میان نوشته های آندره بازن بستر مناسبی برای 
شناخت و تشریح سینمای جستاری می ســازند. بازن نامه ای از سیبری )۱۹۵۷( 
کریــس مارکر را نمونه ی بارز و درخشــانی از فیلم جســتار می دانــد. یکی از فیلم 
جستارسازان برجسته ی تاریخ سینما، به باور تیموتی کوریگان، عباس کیارستمی 
است. کوریگان در مقدمه ی اثر حاضر، می گوید که درکش از ساختار فیلم جستار 
با عطف توجه به آثار غربی )خصوصاً فرانســوی و آمریکایی( شــکل گرفته، اما آثار 
کیارستمی در این میان استثناهایی بوده اند که توجه اش را به سینمای شرق، خاصه 
ایران، معطوف ساخته اند و او را به این نتیجه رسانده اند که فیلم جستار نه گونه ای 

منحصراً غربی، بلکه سینمایی جهان گیر و جهان شمول است.

پرسشگری مدام �
یکی از مهم ترین ویژگی های فیلم جســتار پرسشــگری مــدام از دریچه ی یک 
نقطه نظر شخصی است. از خلال این حالات مختلف فیلم جستار، سوبژکتیویته 
با تصاویر، صدا و تمهیدات ســینمایی متبلور می شــود. فیلم  جستارهای سفر از 
مهم ترین حالت های جستاری اند که در آن ها فیلمساز به کشف معانی روان شناختی 
یا ایدئولوژیکی می پردازد که تنها از راه ســفر میســر است؛ حرکتی که از یک مبدأ 
مشــخص آغاز می شــود و با جابه جایی و در جایی دیگر ســکنی گزیدن، مسافر را 
به تحول جدیدی در رابطه با خودش و جهان می رســاند. این گونه فیلم جســتارها 
نه تنها با نشان دادن سفر و حرکت، بلکه با استفاده از قالب هایی چون نامه نگاری 
نمود می یابند. نامه به مثابه راهی ارتباطی که فاصله های جغرافیایی را درمی نوردد 
و دنیاهای گوناگون را به هم وصل می کند، در جستار به مثابه سرمقاله فیلمساز به 
بیان رویکردهای سیاسی و اجتماعی می پردازد و آن ها را از نقطه نظر شخصی خود 
بیان می کند. از نمونه های شاخص این نوع نگاه در فیلمسازی، فیلم های ژان لوک 
گدار اســت. فیلم جســتارهای او همواره زمینه ی برخورد او بــا رویدادهای جاری 
و بحران های روز بوده. او با قائل بودن به ضرورت های سیاســی، نســخه  شخصی 
خودش را از اتفاقات سیاسی و اجتماعی ارائه می دهد. درواقع »فیلم جستار« برآمده 
از سینمایی پرسشگر و اندیشه ورز است. »فیلم جستار« آن دسته از آثار سینمایی اند 
که فراتر از مرزهای سینمای روایی کلاسیک حرکت می کنند؛ بایدها و نبایدهایی را 
که در جریان فیلمسازیِ مرسوم، متداول است به پرسش می گیرند؛ و گونه  نوینی از 

سینما را خلق می کنند؛ گونه ای که تا حد زیادی، وامدار ادبیات است.

آگهی مناقصه )نوبت دوم(

شناسه آگهی: 1667113

مبلغتضمینمبلغبرآورد)ریال/ارز(شرحتقاضاشمارهتقاضا/مناقصهناممناقصهگزار

LOGGINGMUDP/F0230266شرکتملیحفاریایران
UNITGEODATA21,820,000,0001,091,000,000

روشارزیابی:براساسکسبحداقلامتیازمربوطبهمعیارهایموجوددراستعلامهایارزیابیکیفیکهتوسطمتقاضیانشرکتدرمناقصهتکمیل
میشود،انجاممیگردد.)حداقلامتیاز50(

تحویلاسنادبهشرکت:سامانهتدارکاتالکترونیکیدولت)ستاد(بهنشانی
www.setadiran.irواصلضمانتنامهبهآدرساهواز-بلوارپاسداران
بالاترازمیدانفرودگاه–شرکتملیحفاریایران–ساختمانپایگاهعملیاتی
–طبقهاولپارتB–اتاق107-دبیرخانهکمیسیونمناقصات-شمارهتماس

34148569–061-34148580

تاریخشروعدریافت:توزیعاسنادازیکروزپسازچاپآگهینوبتدومآغاز
شدهوتا10روزپسازآنادامهخواهدداشت.تلفنتماس:061-34148795

)آقایسالاروند(

آخرین مهلت: 14  روز پس از آخرین روز دریافت اسناد              

انواعتضامینقابلقبول:ضمانتنامهبانکیویاضمانتنامههایصادرهازسویموسساتاعتباریغیربانکی
نزد 4001114006376636 شماره حساب به نقد وجه واریز فیش اصل مرکزی بانک از فعالیت مجوز دارای
شبا )شماره ایران حفاری ملی شرکت سپرده وجوه تمرکز عنوان تحت ایران اسلامی جمهوری مرکزی بانک
بهشماره آییننامهتضمینمعاملاتدولتی در وسایرتضمینهایمعتبر  350100004001114006376636IR(

50659ت/123402مورخ94/09/22موردقبولوپذیرشمیباشد.

مدتاعتبارپیشنهاد/تضمین:90
روز

اعتبار باردرسقفمدت )براییک
اولیهقابلتمدیدباشد(

مشخصات مناقصه:

  www.nidc.ir   ،   http://sapp.ir/nidc_pr :کانال های  اطلاع رسانی شرکت ملی حفاری ایران


